
Deliberazione della Giunta Provinciale

N° 721 Del   12/12/2011     pagina 1 di 5

Prot. n.222810/14.43.00.02

OGGETTO:  Lavori  di realizzazione di nuova viabilità in variante alla s.p. n. 5 della
Penna in  prossimità  dell'abitato  della Penna nel  Comune di  Terranuova B.ni  (AR)-
progetto N. 04 V016 – Determinazioni in merito alla risoluzione del contratto

PRESIDENTE: Roberto Vasai

SEGRETARIO GENERALE:  Gabriele Chianucci

Dei componenti

1) VASAI Roberto 
2) RICCI Mirella
3) BORGHESI Carla
4) CUTINI Andrea
5) DUCCI Piero
6) MEZZETTI PANOZZI Rita
7) PERFERI Antonio
8) RUSCELLI Francesco

Sono assenti:  =

Relatore: Ruscelli

Servizio: Viabilità 

Allegati: no

Riscontro di bilancio: no

Invio capigruppo: si Immediatamente eseguibile: si

Uffici interessati: AC – AL – VO - FE Invio Corte dei Conti: no



Deliberazione della Giunta Provinciale

N° 721 Del   12/12/2011     pagina 2 di 5

LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione G.P. n. 235 del 14.04.2008, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap-

provato il progetto esecutivo relativo ai Lavori di realizzazione di una nuova viabilità in
variante alla S.P. 5 in prossimità dell'abitato della Penna nel Comune di Terranuova
Bracciolini (AR) – prog. 04V016, per un importo complessivo di € 1.900.000,00=, di
cui € 1.465.468,06= per lavori - € 1.395.468,06= a base d’asta e € 70.000,00=  per
oneri della sicurezza – e € 434.531,94= per somme a disposizione, con imputazione,
tra l'altro, al cap. 4735 PEG residui 2005, imp. 3792/05;

- con con determinazione dirigenziale n. 171/VO del 03.04.2009 - esecutiva ai sensi di
legge - i lavori in oggetto indicati sono stati affidati all'A.T.I. con capogruppo l'Impresa
Vallelonga Giuseppe S.r.l. e mandante l'Impresa Bad.e.Strass S.r.l., che ha offerto il
ribasso  del  10,952%  sull'importo  a  base  d'asta,  per  un  importo  netto  di  €
1.334.481,60= (di  cui € 1.264.481,60= importo dei lavori  al  netto del ribasso ed €
70.000,00= per oneri per la sicurezza);

- in data 26.06.2009  è stato sottoscritto il contratto rep. n. 1227 relativo ai lavori in og-
getto, registrato ad Arezzo il 15/07/2009 al n° 396   Vol. 4 serie 1;

- i lavori sono stati consegnati in data 31.08.2009, come da verbali in atti;

- con Deliberazione G.P. n. 141 del 31.03.2011 è stata approvata una perizia di varian-
te, sulla base di una specifica richiesta dell'Impresa;

- con atto rep. 1458 del 24.09.2010 è stata sottoscritta con l’A.T.I.  Appaltatrice una
transazione, mediante la quale è stato convenuto che la Stazione Appaltante oltre al
pagamento immediato del 1° SAL ha ridotto l'importo  minimo dei successivi stati di
Avanzamento da € 250.000,00 come stabilito in capitolato ad € 125.000,00, da parte
sua l'Impresa ha rinunciato a tutte le pretese avanzate sino a quel momento e si è im-
pegnata ad attivare la cessione crediti pro soluto per i successivi Stati di Avanzamen-
to sino al completamento dell'Appalto;

- I lavori eseguiti e contabilizzati all'Impresa alla data odierna – sottoscritto il 4° Stato di
Avanzamento lavori  a tutto il  26.08.2011- ammontano a complessivi  € 548.260,47
comprensivi di quota parte oneri di sicurezza pari al 41,08% dell'importo contrattuale;

PRESO  ATTO,  tuttavia  -  come  dettagliato  nella  Relazione  del  Responsabile  del
Procedimento prot. ris. 152 del  07.12.2011, depositata in atti riservati – che:
-  l'esecuzione dei lavori ha subito gravi ritardi per negligenza dell’A.T.I. Appaltatrice, rispetto
a quanto contrattualmente stabilito;
-   il  cantiere  risulta  praticamente  improduttivo  dall'emissione  del  4° S.A.L  a  tutto  il
26.08.2011;



Deliberazione della Giunta Provinciale

N° 721 Del   12/12/2011     pagina 3 di 5

- i lavori sono completamente fermi e non vi è la presenza di nessuna maestranza in cantiere
dal 03.11.2011, come da documentazione in atti;

VISTA la  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  prot.  ris.  152  del  07.12.2011,
depositata in atti riservati, la quale illustra la situazione in cui versa l'appalto – pur avendo
l'Amministrazione  esperito  ogni  tentativo  utile  alla  prosecuzione  dei  lavori  da  parte
dell'Impresa, come da documentazione in atti - giungendo alla conclusione della necessità di
procedere alla risoluzione del contratto di appalto rep. n. 1237 del 26.06.2009, ai sensi degli
artt. 136 e ss. del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO  di  condividere  pienamente  quanto  prospettato  dal  R.U.P.,  con  particolare
riferimento alle motivazioni, poste a fondamento della decisione di addivenire alla risoluzione
contrattuale;

RITENUTO, pertanto,  necessario  per  l’Amministrazione  –  stante  la  situazione  sopra
delineata - procedere ai sensi dei menzionati artt. 136 e ss. del D.Lgs. 163/2006; 

VISTO il parere favorevole del responsabile dell'Ufficio proponente in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'articolo 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi del Decreto del Presidente della
Provincia n. 171 del 21.05.1997;

con voti unanimi
DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO  della  Relazione del Responsabile del Procedimento prot. ris. 152
del  07.12.2011, depositata in atti riservati, la quale illustra la situazione in cui versa l'appalto,
giungendo alla  conclusione  della  necessità  di  procedere  alla  risoluzione  del  contratto  di
appalto rep. n. 1230 del 26.06.2009, ai sensi degli artt. 136 e ss. del D.Lgs. 163/2006;

2) DI CONDIVIDERE pienamente quanto prospettato dal R.U.P., con particolare riferimento
alle  motivazioni,  poste  a  fondamento  della  decisione  di  addivenire  alla  risoluzione
contrattuale.

3)  DI  DARE  ATTO che,  pertanto, nulla  osta  a  che  il  Responsabile  del  Procedimento
provveda all'avvio  della  procedura di  risoluzione del  contratto,  ai  sensi  della  menzionata
normativa.

4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di relazionare al Presidente della
Provincia, in merito agli sviluppi della relativa procedura.

5)  DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  trattasi  è  l'Ing.
Riccardo Buffoni, Dirigente del Servizio Viabilità dell'Ente.



Deliberazione della Giunta Provinciale

N° 721 Del   12/12/2011     pagina 4 di 5

6) DI DARE ATTO che la presente delibera è comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi e
per gli effetti di cui all'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

7) DI DICHIARARE a voti unanimi la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134  del D.Lgs. 267/2000.



Deliberazione della Giunta Provinciale

N° 721 Del   12/12/2011     pagina 5 di 5

Letto, approvato, sottoscritto e in originale firmato.

Il Segretario Generale Il Presidente
          (G. Chianucci)                 (R. Vasai)

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo
Il Segretario Generale

Arezzo, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo  pretorio in data
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs
18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3
del D.lgs 18.08.2000 n. 267 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio e che contro di
essa non sono stati presentati reclami ed opposizioni.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì


